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Årsberetning 2022 fra Uddannelsesudvalget under Dansk Selskab for Klinisk Immunologi 

Medlemmer af Uddannelsesudvalget 2022 

Christine Nilsson, formand for Uddannelsesudvalget og hovedkursusleder i Klinisk Immunologi (2019-2022) 

Bjarne K. Møller, bestyrelsesrepræsentant (2020-2023) 

Hans Jakob Hartling, medlem under uddannelse (2021-2024) 

Susanne Sækmose, speciallægerepræsentant (2019-2022) 

Johanne Hjort Baatrup, medlem under uddannelse (2021-2024) 

Hanne Marquart, Sisse Rye Ostrowski og Torben Barington er sagkyndige ad hoc medlemmer. 

Aktiviteter i løbet af året 2022 

Uddannelsesudvalget og delkursuslederne har i løbet af året arbejdet for at udvikle uddannelsen for 

kliniske immunologer. 

Revision af den lægelige videreuddannelse 

Sundhedsstyrelsens revision af den lægelige videreuddannelse fortsætter. DSKIs formand og 

uddannelsesudvalgets formand har været Klinisk Immunologis repræsentanter i underarbejdsgruppe A 

vedrørende fællesområder og specialestruktur for laboratoriemedicinske specialer. Arbejdet i 

underarbejdsgruppe A er afsluttet og Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en endelig rapport ”Rapport om 

fællesområder og specialestruktur for laboratoriemedicinske specialer”. Sundhedsstyrelsen har i rapporten 

foretaget en samlet vurdering, som har udmundet i en række anbefalinger for det laboratoriemedicinske 

område. Heri har Sundhedsstyrelsen vurderet, at der særligt er overlap i lægeydelsen og kompetencer 

inden for Klinisk immunologi, Klinisk biokemi og Klinisk mikrobiologi. Sundhedsstyrelsen vurderer, at der er 

behov for en ændring af speciallægeuddannelsen inden for de laboratoriemedicinske specialer. 

Sundhedsstyrelsen ser muligheder ift. at imødekomme behovet for mere alsidighed og fleksibilitet, ved en 

delvis sammenlægning af speciallægeuddannelserne til Klinisk Biokemi, Klinisk immunologi og Klinisk 

Mikrobiologi. På baggrund af en samlet vurdering anbefaler Sundhedsstyrelsen en model, hvor Klinisk 

Biokemi, Klinisk Immunologi og Klinisk Mikrobiologi samles under en laboratoriemedicinsk funktionsmodel, 

hvori følgende indgår: 

1. Der udarbejdes et fælles curriculum for henholdsvis introduktionsuddannelse og 

hoveduddannelsesforløb, som skrives ind i reviderede målbeskrivelser for specialerne 

2. Der laves en fælles kursusliste for de laboratoriemedicinske specialer 

3. Gennemført introduktionsforløb i et af specialerne i funktionsmodellen giver mulighed for at søge 

hoveduddannelse i et af de øvrige specialer i funktionsmodellen 

Rapporten er drøftet ved et møde i ”Arbejdsgruppe 2: Specialestruktur (hvilke og hvor mange)” d. 

01.02.2023, men vi har ikke modtaget et referat fra dette møde. Arbejdsgruppe 2 referer til Det Nationale 

Råd for Lægers Videreuddannelse, som er styregruppe for revisionen, som afholder rådsmøde den 1. marts 

2023. Efter rådsmødet den 1. marts forventes det, at der vil være en kort høringsproces. 

Sundhedsstyrelsen skriver også i rapporten, at ovenstående vil skulle konkretiseres yderligere i samarbejde 

med repræsentanter for de faglige selskaber. 
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Høringsvar i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028 klinisk immunologi 

Uddannelsesudvalget har udarbejdet et høringsvar i forbindelse med dimensionering af 

speciallægeuddannelsen 2024-2028 klinisk immunologi. 

Hovedbudskaberne fra høringssvaret er opsummeret herunder: 

• Klinisk immunologi er højt specialiseret med 26 specialfunktioner og meget få hovedfunktioner. Alle 

speciallæger er og vil være beskæftiget på regions-/højt specialiseret funktionsniveau. 

• Inden for de næste 10 år sker der et generationsskifte i Klinisk immunologi, hvor behovet for speciallæger 

vil være højere end udbuddet. 

• Der forventes et øget behov for speciallæger som følge af øget aktivitet inden for området Substances of 

Human Origin (SoHO) samt nye højt specialiserede behandlingsmuligheder, som kræver immunologisk 

ekspertise. 

• Der forventes udvidede aktiviteter relateret til personlig medicin og helgenomsekventering. 

Dansk Selskab for Klinisk Immunologi anbefaler derfor, at: 

• Antallet af hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Nord øges til 2 forløb per år. 

• Antallet af hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Øst øges til 3 forløb per år.  

• Ratio mellem introduktions- og hoveduddannelsesforløb bør som minimum være 3,0. 

• Antallet af slutstillinger bør øges, som minimum midlertidigt, for at understøtte generationsskiftet. 

Ændring i sammensætningen af uddannelsesudvalget 

Ved den ekstraordinære generalforsamling til DSKI’s årsmøde i oktober 2022, blev der vedtaget en ændring 

i den paragraf som beskriver sammensætningen af uddannelsesudvalget. Ændringen træder i kraft ved GF 

2023. 

Afholdte møder 

Der er afholdt et møde i Uddannelsesudvalget. Formanden var ikke tilstede ved DSKIs årsmøde 2022, 

hvorfor der ikke blev afholdt et møde der. Sager er behandlet løbende via mailkorrespondance. 

Der er ikke afholdt møder i den skandinaviske uddannelsesgruppe, men uddannelsesaktiviteter er blevet 

koordineret og andre emner er drøftet via mail. 

Afvikling af kurser i løbet af året 2022 

Kursusnummer 222801 Flowcytometri 1. - 3. marts 2022 

Kursusnummer 222802 Mikrobiologisk Donorscreening 23. - 25. maj 2022 

Kursusnummer 222803 Hæmoterapi og Blodprodukter 7. - 9. november 2022 

Budget og forbrug år 2022 

Kurserne er afholdt indenfor det fastlagte budget. 

Budget år 2023 

Budgetrammen til afholdelse af specialespecifikke kurser i 2023 er godkendt ved Sundhedsstyrelsen med 

en reduktion på 2.000 DKK. 

Udviklingen af årets kurser 2022 

Overordnet er kursisterne glade for de dygtige og engagerede undervisere, men der er brug for en 

gennemgang af kurserne for at reducere overlap og for at sikre at kursustimerne anvendes optimalt. Bliver 

gjort i forbindelse med revisionen af målbeskrivelsen. Der blev udarbejdet nye kursusbeskrivelser til kurser i 
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Flowcytometri og Mikrobiologisk Donorscreening. 

 

Afvikling af kurser i løbet af året 2023 

232801 Transplantationsimmunologi 8.-11. maj 2023 

232802 Monitorering af immunmodulerende behandling 9.-11. oktober 2023 

232803 Celleterapi 6.-8. november 2023 

 

Udviklingen det kommende år 2023 

Arbejdet med at revidere målbeskrivelsen for speciallægeuddannelsen i Klinisk Immunologi afsluttes primo 

2023. Tak til arbejdsgruppen for deres hidtidige indsats med dette vigtige arbejde. Når endelig godkendt af 

Sundhedsstyrelsen, skal den nye målbeskrivelse implementeres i uddannelsen lokalt. 

Uddannelsesudvalget forventer at fortsætte arbejdet med revisionen af de lægelige videreuddannelse i 

2023. 

På vegne af Uddannelsesudvalget 

Christine Nilsson 

Afdelingslæge 

Formand for DSKIs Uddannelsesudvalg 

Hovedkursusleder Klinisk Immunologi 


